Quant à ce maître du banquet, nous voyons en lui le libre arbitre de l'homme ; c'est à lui qu'est d'abord proposée la foi, lui seul est responsable devant Dieu du refus ou de l'obéissance, il gouverne l'âme tout entière, laquelle est triple, comprenant la rationalité, l'appétit 1726 D irascible et l'appétit concupiscible.

par les affaires matérielles et qui négligent leur propre sanctification. Ici un scrupule arrête le développement.

## SERMO UNDECIMUS

1. *Cum descendisset Iesus de monte, etc.* Coelum mons est, et terra vallis. Deus mons est, et homo vallis. Forma Dei mons est, et forma servi vallis. Cum ergo descendisset de coelo in terram Deus *in forma Dei*, exinanitus in *forma servi*, et habitu inventus ut homo, sequi eum poterant turbae, quae eum expectabant, quae sine ipso quo vadit ipse, ire non poterant. Quo tamen eos ducit? Primum quidem ad sanandum leprosum, quod fortassis ipsi erant et nesciebant. Prima aegroti incommoditas est sanitatem non habere; secunda, infirmitatem nescire; tertia, medi-  
 10 cinam non quaerere; quarta, oblatam negligere. 2. Ideo sapiens medicus et benignus Deus eo ducit, ubi docet, ubi occurrat vir videns infirmitatem suam, et ob hoc quaerens sanitatem, confitens pravitatem, deprecans voluntatem,  
 15 quatenus ex eo quod foris turba conspicit, intus erudiat, et videntem infirmum infirmior caecus sequatur.

Dicit Apostolus: *Abrahae factas promissiones, et semini eius; ideo et Christum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones*  
 20 *Patrum, gentes autem super misericordia honorare Deum.*

*Tit. Dominica tertia post Epiphaniam S || 1-2 est mons P || 2 prius et om. m || alt. et om. P m || 4 in terram: ad terram P || exinanitus: est add. m || 5 eum: enim P || poterant: iam non praem. m, iam praem. P || 13 et: ac m || 14 pravitatem: potestatem S m || deprecans: et precans P || 15 intus om. m || 20 autem om. S*

a. Matth. 8, 1 || b. Cf. Phil. 2, 6-7 || c. Cf. Gen. 28, 4; Gal. 3, 16

1. Sur la descente du Christ vers l'humanité, cf. S. AUGUSTIN sur Jésus au puits de Jacob: « Venit Iesus et humiliando se venit ad puteum... Ad puteum, quia ad profunditatem huius habitationis nostrae. Unde dicitur in Psalmis: De profundis clamavi ad te, Domine. » In Joan 15, 9 (35, 1513). JEAN SCOT ÉRIGÈNE, commentant le prologue de S. Jean: « Ecce aquila, de sublimissimo vertice montis theologiae leni volatu descendens in profundissimam vallem historiae, de coelo spiritualis mundi pennas altissimae contemplationis relaxat... » Hom. in prol. Evang. (122, 291).

## SERMON 11

(Premier pour le troisième dimanche après l'Épiphanie.)

Le lépreux guéri. Les malades, juifs et païens, devant le Sauveur. Le lépreux, guéri par le Christ, doit se montrer au prêtre; car l'Époux a communiqué ses prérogatives à l'Église, son épouse: les péchés ne sont pas remis indépendamment d'elle.

1. « Comme Jésus était descendu de la montagne <sup>a...</sup> » La montagne, c'est le ciel, et la vallée, la terre. Dieu est la montagne; l'homme, la vallée. La condition de Dieu est la montagne; la condition de l'homme, la vallée. Lors donc qu'étant Dieu, dans la condition divine, il est descendu du ciel sur la terre, il s'est anéanti jusqu'à la condition d'esclave et s'est comporté comme un homme <sup>1 b</sup>.

Les foules qui l'attendaient pouvaient le suivre; mais sans lui elles ne pouvaient aller où il va lui-même. Cependant où les conduit-il? D'abord à la guérison du lépreux: peut-être eux-mêmes étaient-ils lépreux sans le savoir. La première infortune du malade est de n'avoir pas la santé; la seconde, d'ignorer sa maladie; la troisième, de ne pas chercher le remède; la quatrième, de le négliger quand il est offert. 2. C'est pourquoi, sage médecin et Dieu bienveillant, il conduit la foule à son école, là où se présente un homme qui voit sa maladie et en conséquence recherche la santé, reconnaît son mauvais état, implore la bienveillance (du Sauveur): tout cela pour que la foule, à ce spectacle, réfléchisse, s'instruise et que le malade clairvoyant entraîne à sa suite le plus malade qui est aveugle.

L'Apôtre déclare: « Les promesses ont été faites à Abraham et à sa descendance <sup>c</sup> »; et c'est pourquoi « le Christ a été au service des circoncis, à l'honneur de la véracité de Dieu, pour accomplir les promesses faites aux Pères, et la gentilité glorifie Dieu pour sa miséri-

3. Ego igitur in turba, quae exspectat et sequitur, et in leproso, qui occurrit ac mundatur, has duas gentes intelligo; circumcisionem videlicet, quae exspectans corporalem praesentiam prius vidit, et praeputium, quod beneficium et gratiam, post occurrens, praedicationi apostolorum facile credens, lepram veraciter confitens, medicum humiliter deprecans, prius accipere meruit. Nondum enim de sequente turba quemquam sanaverat.

4. Sed quid est quod sequitur turba? Sicut observabant eum Pharisei, sed ut reprehenderent, interrogabant, non ut discerent, sed ut caperent in sermone, quaerebant, non ut servarent, sed ut perderent, sic nimirum circumcisio sequebatur, non ut assequeretur, sed ut persequeretur, non ut apprehenderet, sed ut deprehenderet. Nam qui ex ea peccata retegentes, maiestatem adorantes, bonitatem postulantes, ei occurrerunt, leproso huic mystice adnumerantur.

5. Sicut olim ad aemulationem gentibus, unius Dei cultum circumcisio praeferebat, sic postea ad divinae Trinitatis fidem provocandis Iudaeis, gentilitas praeposita est. Quod et hodie cernere est, fiuntque *novissimi primi*, et *primi novissimi*; magistri discipuli, et discipuli magistri; qui non videbant vident, et qui videbant, caeci facti sunt.

6. Quod quaerebat Israel, non est consecutus, immo persecutus; electio autem consecuta est. Regiones eius alieni coram eo quotidie devorant, et deserta litterae in ubertatem spiritualis intelligentiae versa advenae comedunt. *Ablatum est ab eis regnum Dei, et datum genti facienti fructum eius.* Coram male sanis bene infirmus sanatur, et

21 prius et : ac S m || alt. in om. P m || 35 peccata retegentes : recte credentes P || 36 mystice om. P || 39 praeferebatur P || 40 praeposita : proposita P || 42 alt. et om. S m || 43 et om. S. m || 45 autem om. m || 46 quotidie alieni devorant coram eo P, coram eo alieni m || 47-48 comedent P || 48 eis : iis m || 49-50 et agnoscens : agnoscensque m

a. Rom. 15, 8-9 || b. Cf. Matth. 22, 15 || c. Cf. Rom. 9 s. || d. Cf. Matth. 19, 30 || e. Cf. Is. 1, 7 || f. Cf. Matth. 21, 43

corde <sup>a</sup>. » 3. À mes yeux, cette foule qui attend et suit, et ce lépreux qui accourt et est purifié évoquent ces deux races : à savoir la circoncision qui attendait et a vu la première cette présence physique, et la gentilité qui se présente ensuite, croit docilement à la prédication des apôtres, reconnaît loyalement sa lèpre, implore humblement le médecin et a mérité par là de recevoir la première le bienfait et la grâce. Car de la foule qui le suivait, il n'avait encore guéri personne.

4. La foule qui le suivait : qu'est-ce à dire ? De même que les pharisiens l'observaient, mais pour le critiquer ; l'interrogeaient, non pour s'instruire, mais pour le prendre en défaut dans ses paroles <sup>b</sup> ; le cherchaient, non pour le garder avec eux, mais pour le perdre <sup>c</sup>, de même assurément le peuple des circoncis le suivait, non pour le rejoindre mais pour le poursuivre ; non pour le comprendre, mais pour le surprendre. Car ceux d'entre eux qui sont accourus en dévoilant leurs péchés, en adorant la majesté, en implorant la bonté, doivent être placés mystiquement avec ce lépreux.

5. De même qu'autrefois, pour stimuler la gentilité, le peuple des circoncis professait le culte d'un seul Dieu <sup>e</sup>, de même ensuite la gentilité a devancé les juifs pour provoquer chez eux la foi en la divine Trinité, comme nous pouvons le voir aujourd'hui : les derniers sont les premiers ; les premiers sont les derniers <sup>d</sup> ; les maîtres deviennent disciples et les disciples, maîtres, les aveugles voient, ceux qui voyaient sont devenus aveugles. 6. Ce qu'Israël cherchait, il ne l'a pas atteint. Bien plus il s'est acharné contre lui ; mais ceux qui avaient été élus l'ont atteint. Chaque jour, en sa présence, des étrangers se repaissent de son patrimoine <sup>e</sup>. Le désert de la lettre devenu abondance de l'intelligence spirituelle est la nourriture des étrangers. Le royaume de Dieu leur a été enlevé et on l'a donné à une nation produisant ses fruits <sup>f</sup>. En présence des faux bien-portants le bon malade est

1. Sur ceux qui cherchent Jésus pour le suivre, sur ceux qui le cherchent pour le perdre, cf. S. AUGUSTIN, *In Joan.* 38, 2 (35, 1676).

50 agnoscens peccatum suum dicit prius, ut iustificetur.  
 1727 D Iustus enim imprimis accusator est sui, id est in principio  
 iustificationis suae accusat se, id est accusando incipit  
 esse iustus. 7. Prima enim pars iustitiae peccatoris est  
 delicti accusatio, secunda correctio, tertia observatio. Et  
 55 ero, inquit, *immaculatus cum eo, et observabo me ab iniquitate  
 mea*. Ideo veniens leprosus, prius loquitur : *Domine, si  
 vis, potes me mundare*. Duo confitetur : suam immunditiam,  
 Domini potentiam ; tertium implorat, id est beneficentiam.  
 Laudans invocatur Dominum, et ideo a lepra sanus  
 60 dimittitur. Laudans potentiam, invocatur gratiam, quae  
 duabus primis confessionibus, id est delicti et laudis,  
 omnino deesse non potest. *Omnis enim qui sic invocatur  
 nomen Domini, salvus erit, et audiet : Volo, mundare*. Unde  
 1728 A beatus propheta : *Laudans, inquit, invocabo Dominum,  
 65 et ab inimicis meis salvus ero*.

8. Tactus a Iesu mundatur ; sed ne mundum se dicat, a  
 mundatore prohibetur, donec sacerdoti se ostenderit,  
 munusque legale obtulerit. Quid sibi, fratres, volunt ista ?  
 A Christo mundatus poterit Christi laudes tacere ? Lau-  
 70 davit potentiam inexpertus, et gratiam tacebit expertus ?  
 A Christo mundatus, sacerdote indiget fortassis immundo ?  
 Aut otiosa, quod absit, praecipit, aut mysteria loquitur.

Duo sunt, quae soli Deo conveniunt : honor confessionis,  
 et potestas remissionis. Exhibenda a nobis illi confessio,  
 75 exspectanda ab illo nobis remissio. 9. Solius enim Dei est,

54 correctio : correptio S || 56 loquitur : dicit m || 59 et om. m || a lepra  
 om. S || 62 invocatur : impetrat add. P et seg. : omnis qui sic invocatur n. Dom. ||  
 64 inquit om. P || 70 et om. P m || expertus : inexpertus P || 74 Exhiben-  
 da : est add. m || 75 est om. P

a. Cf. Prov. 18, 17 || b. Ps. 17, 24 || c. Matth. 8, 2 || d. Cf. Joël 2, 32 ||  
 e. Matth. 8, 3 || f. Ps. 17, 4

1. Sur le rôle de l'Église vis-à-vis du pécheur qui a été ressuscité par le

guéri et, reconnaissant son péché, il commence par le  
 1727 D déclarer pour être justifié. Car le juste est avant tout  
 accusateur de soi<sup>a</sup>, c'est-à-dire qu'au principe de sa  
 justification, il s'accuse lui-même : c'est en s'accusant  
 qu'il commence à être juste. 7. Car la justice du pécheur  
 comporte premièrement l'accusation de la faute, deuxiè-  
 mement la correction, troisièmement l'attention fidèle :  
 « Et je serai irréprochable avec lui, est-il dit, et je me  
 garderai de mon iniquité<sup>b</sup>. »

C'est pourquoi le lépreux s'avançant commence par  
 dire : « Seigneur, si vous voulez, vous pouvez me guérir<sup>c</sup>. »  
 D'abord deux confessions : de sa propre impureté, de la  
 puissance du Seigneur ; troisièmement, une imploration  
 à sa bonté. Il invoque le Seigneur en le louant ; et c'est  
 pourquoi il est renvoyé, guéri de la lèpre. En louant la  
 puissance, il invoque la grâce : les deux premières con-  
 fessions, l'accusation et la louange, appellent nécessaire-  
 ment la grâce. Car quiconque invoque ainsi le nom du  
 Seigneur sera sauvé<sup>d</sup> et entendra la parole : « Je le veux,  
 1728 A sois guéri<sup>e</sup>. » Aussi le bienheureux prophète dit-il :  
 « J'invoquerai le Seigneur en le louant et je serai sauvé  
 de mes ennemis<sup>f</sup>. »

8. Touché par Jésus, il est guéri ; mais celui qui le  
 guérit lui interdit de se déclarer guéri avant de s'être  
 montré au prêtre et d'avoir fait l'offrande légale. Qu'est-  
 ce que cela veut dire, mes frères ? Celui qui a été guéri  
 par le Christ pourra-t-il taire les louanges du Christ ? Il  
 a loué la puissance sans l'avoir encore éprouvée ; pourra-  
 t-il taire la grâce, l'ayant éprouvée ? Purifié par le Christ,  
 a-t-il par hasard besoin d'un prêtre, lui-même peut-être im-  
 pur ? Ou bien le Maître — ce qu'à Dieu ne plaise ! — donne-  
 t-il un ordre inutile ? Non ; mais il enseigne un mystère<sup>1</sup>.

Il est deux choses réservées à Dieu seul : l'honneur  
 de la confession et la puissance de la rémission. C'est à  
 lui que nous devons faire la confession ; c'est de lui que  
 nous devons attendre la rémission. 9. A Dieu seul, en

Christ, cf. S. AUGUSTIN commentant la résurrection de Lazare, *Serm.* 67 (38, 434).

peccata dimittere, et ideo illi soli confitendum. Sed cum  
 1728 B desponsasset sibi infirmam omnipotens, humilem excel-  
 sus, ancillam fecit reginam; quae retro erat sub pedibus,  
 assumpsit ad latus. De latere enim eius exiit, unde eam  
 80 sibi subarrhavit. Et sicut Patris omnia Filii sunt, et quae  
 Filii Patris, cum sint naturaliter unum, sic omnia sua dedit  
 sponsus sponsae, et omnia sponsae communicavit sibi  
 sponsus, quam cum semetipso et Patre fecit etiam unum.  
*Volo, inquit Filius Patri, pro sponsa interpellans, ut, sicut*  
 85 *ego et tu unum sumus, ita et isti unum sint nobiscum.*

10. Sponsus itaque cum Patre unum, cum Sponsa unus;  
 quod in Sponsa reperit alienum, abstulit, affigens cruci,  
 ubi peccata sua pertulit super lignum, et abstulit per  
 lignum; quod naturale et proprium assumpsit et induit,  
 1728 C quod ipsius sui proprium et divinum contulit. Abstulit  
 enim diabolicum, assumpsit humanum, contulit divinum,  
 ut omnia Sponsae sint Sponsi. Propter quod dicat, *qui*  
*peccatum non fecit, nec in eius ore inventus est dolus: Misere-*  
*rere mei, Domine, quoniam infirmus sum; sana animam*  
 95 *meam quia peccavi tibi.* Ut qui eius habet infirmitatem,  
 habeat et planctum, sintque omnia Sponsi Sponsae  
 unum, et honor confessionis et potestas remissionis, prop-

76 soli om. m || confit. : est add. m || 80 sibi om. P || 81 sua om. S || 85  
 sint unum S || 86 alt. cum : et praem. P || 88 sua : eius m || abstulitque  
 m || 89 prius et : ac m || 90 et : ac m || 93 eius : cuius S || 94-95 sana  
 animam meam quia peccavi tibi om. m || 97 unum : Unde S m || prius et  
 om. S m

a. Cf. Jn 17, 10 || b. Cf. Jn 17, 21 || c. Cf. Col. 2, 14 || d. Cf. I Pierre  
 2, 24 || e. Cf. I Pierre 2, 22 || f. Ps. 6, 3

1. Sur le Christ et l'Église, voir *Note compl.* 13, p. 344. Ce sermon est  
 l'un de ceux qui permettent de considérer Isaac comme un des docteurs du  
 Corps mystique. « C'est en effet de son côté qu'elle (l'Église) est sortie. » On  
 se rappelle que certains écrivains de l'Église ancienne mettent en parallèle le  
 sommeil d'Adam et le sommeil du Christ en croix, v. g. Théophylacte, Tertul-  
 lien, S. Augustin; qu'un grand nombre de Pères voient dans l'eau et le sang  
 coulant du côté du Christ le symbole des sacrements de l'Église : S. Cyrille  
 de Jérusalem, S. Jean Damascène, Tertullien, S. Jérôme, S. Augustin; et

effet, il appartient de remettre les péchés : c'est donc à  
 lui seul qu'il faut les confesser. Mais le Tout-Puissant  
 1728 B ayant pris une épouse chétive, le Très-Haut ayant pris  
 une épouse de basse condition, la servante est devenue  
 reine; celle qui était en retrait à ses pieds, il l'a placée  
 à son côté. C'est en effet de son côté qu'elle est sortie<sup>1</sup>;  
 c'est là qu'il s'est fiancé à elle. Et de même que tout ce  
 qui est au Père est au Fils, et tout ce qui est au Fils est  
 au Père<sup>a</sup> puisqu'ils sont un par nature, de même l'Époux  
 a fait don à l'épouse de tout ce qui est à lui, et l'Époux  
 est entré en partage de tout ce qui est à l'épouse, qu'il  
 a faite un aussi avec lui-même et avec le Père : « Je veux,  
 dit le Fils au Père, dans sa prière pour l'épouse, que  
 comme moi et toi sommes un, ainsi ceux-là soient un  
 avec nous<sup>b</sup>. »

10. Aussi l'Époux, qui est une seule nature avec le  
 Père, qui est un seul avec l'épouse, a enlevé tout ce qu'il  
 a trouvé d'étranger dans l'épouse<sup>2</sup>, le fixant à la croix<sup>c</sup> où  
 il a porté ses péchés sur le bois<sup>d</sup> et par le bois les a sup-  
 primés. Ce qui est propre à la nature de l'épouse, il l'a  
 assumé et revêtu; ce qui lui appartient en propre, ce  
 1728 C qui est divin, il l'a donné. Il a en effet supprimé le diabo-  
 lique, assumé l'humain, donné le divin. Aussi tout ce  
 qui est à l'épouse est-il à l'Époux. Ainsi, celui qui n'a  
 pas commis le péché et en la bouche duquel on n'a pas  
 trouvé de ruse<sup>e</sup> peut-il bien dire : « Ayez pitié de moi,  
 Seigneur, puisque je suis malade; guérissez mon âme,  
 car j'ai péché contre vous<sup>f</sup>. » Ainsi, comme il a la maladie  
 de l'épouse, il en a le gémissement; et tout est commun  
 à l'Époux et à l'épouse : l'honneur de recevoir la confes-  
 sion et le pouvoir de la rémission : et c'est ce qui explique

que certains, v. g. S. Augustin, passent explicitement de l'idée des sacre-  
 ments à celle de l'Église.

2. Rappel des idées familières à Isaac sur la Rédemption : dans l'homme  
 pécheur le Christ fait un triage entre ce qui est humain et ce qui est diabo-  
 lique; il assume tout l'humain pour détruire le diabolique et donner le divin.  
 Cf. *supra*, *Serm.* 6, 1710 D - 1711 A. On trouvait chez S. AUGUSTIN des expres-  
 sions remarquables : « Verbum et caro non utrumque unum; Pater et Ver-  
 bum utrumque unum; Christus et Ecclesia utrumque unus, unus quidam  
 vir perfectus in forma plenitudinis suae. » *In Ps.* 101, 1, 2 (37, 1295).

ter quod dici debeat : *Vade, ostende te sacerdoti*. 11: Neque enim minus sunt solius Christi, si Ecclesiae ; sed non sunt 100 totius Christi, si non Ecclesiae ; sicut nec minus solius Dei, si Christi ; sed nec totius, ut ita dixerim, Dei, si non Christi.

Nemini ergo dicat sanatum se peccator, cum intus genuerit, ubi solus, sed non totus Christus dimittit : si ostendit 1728 D se sacerdoti, cui dispensatio credita est remissionis, et ob hoc honor debetur confessionis, contempserit ; nam si dixerit, lepra redit ; et immundior iam merito dicitur, a quo mundator contemnitur ; qui sub hac conditione mundavit, ut mundum se leprosus nullo modo diceret, 110 nisi sacerdoti se ostenderet, et munus offerret. 12. Sicut enim dimissa non dimittenti redeunt, sic condonata intus foris confiteri contemnti nihil prosunt. Sicut qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum, sic qui contemnit Sponsam, inhonorat Sponsum 115 qui suscepit illam ; et qui Sponsum, id est Filium contemnit, utique et Patrem contemnit, et Spiritum sanctum offendit, sine quo nec Pater, nec Filius, nec Ecclesia 1729 A peccata dimittit.

13. Habet suas sibi regulas omnipotens misericordia, 120 secundum quas donat et condonat. *Date*, inquit, *et dabitur vobis* ; alioquin et quod datum habetis, auferetur a vobis. Similiter : *Dimittite, et dimittentini* ; alioquin et dimissa vobis cum ira repetentur a vobis usque ad novissimum quadrantem. Iuxta has regulas etiam non immerito acci-

98 *Vade* : et *add. P* || 99 *Christi om S* || 100 *totius : solius P* || 101 *sed : si P* || 107 *dixerit : non praem. m* || *immundiorque m* || 109 *nullo modo : nulli S* || 116 *alt. et : ac m* || 119 *miser. omnip. m* || 120 *donat : et praem. P* || 121 *alioqui m* || 121-122 *alioquin usq. dimittentini om. S per homoiotol.*

a. Matth. 8, 4 || b. Cf. Matth. 6, 15 || c. Cf. Jn 5, 23 || d. Lc 6, 38 || e. Cf. Lc 8, 18 || f. Lc 6, 37 || g. Cf. Matth. 5, 26